
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΑΧ.  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΤΗΡΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ, ΖΑΚΥΝΘΟΣ
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 29 100
ΠΛΗΡ: Μαργαριτη Αγγελικη.
ΤΗΛ:2695360305.
ΦΑΧ:2695049192.

Ζάκυνθος :24…./2…/…2015

ΑΡ. ΠΡΩΤ.: ΟΙΚ…
20013/4004…………..

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ
 << Παροχή υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής και διαχειριστικής υποστήριξης του έργου «EPA-

Environmental Parks»>> που συγχρηματοδοτείται από την Ε.Ε. στο πλαίσιο υλοποίησης του 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΔΑΦΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑ-ΙΤΑΛΙΑ 2007-2013.

ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ          ΤΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Ημέρα

εβδομάδας
Ώρα

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ 1 ,29100, ΖΑΚΥΝΘΟΣ

2-3-2015 Δευτέρα 11:00 1ος  ΟΡΟΦΟΣ, Γραμματεία

Κριτήριο Αξιολόγησης:  Χαμηλότερη τιμή.

Προϋπολογισθείσα δαπάνη: (23.985,00 €), ΕΥΡΩ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

Χρονική διάρκεια του έργου: Από την υπογραφή της σύμβασης μέχρι και τη λήξη του έργου ήτοι 
30/09/2015.

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



2

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2. Τις  διατάξεις  του  Π.∆.147/2010  (ΦΕΚ  240/τ.Α’/27-12-2010)  «Οργανισμός  Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων».
3. Τις  διατάξεις  του  Ν.3528/2007  «Κύρωση  του  Κώδικα  Κατάστασης  Δημοσίων  Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠ∆∆» (ΦΕΚ 26Α΄/09-02- 2007).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθµίσεις λειτουργών και 

υπαλλήλων του ∆ηµοσίου και άλλες συναφείς διατάξεις» (ΦΕΚ 297/Α/2003), όπως ισχύουν.
5. Το  Ν.  2362/95  (Φ.Ε.Κ.  247Α΄/27-11-1995)  «Περί  δημοσίου  Λογιστικού,  ελέγχου  των 

δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις».

6. Τις  διατάξεις  του  Ν.  3861/2010  (ΦΕΚ  112/Α/2010)  “Ενίσχυση  της  διαφάνειας  με  την 
υποχρεωτική  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις”.

7. Το Ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α’/2010) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη».

8. Το Ν. 2286/95, άρθρο 2, παράγραφο 13, περ. VΙΙI  «Προμήθειες του δημόσιου τομέα και  
ρυθμίσεις  συναφών  θεμάτων  (Φ.Ε.Κ.19Α΄/1-2-1995)  περί  ανάδειξης  προμηθευτή  με 
απευθείας ανάθεση».

9. Το  Ν.  2218/94  όπως  τροποποιήθηκε  με  το  Ν.  2307/95  άρθρο 12  παρ.  10  και  με  το  Ν. 
2503//97, άρθρο 4 παρ.3.

10. Το θεσμικό πλαίσιο των Διαρθρωτικών Ταμείων της Ε.Ε.

11. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 2004/18/ΕΚ»

12. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» άρθρο 22, εδάφιο α’ 
(Φ.Ε.Κ.150Α΄/10-7-2007)

13. Το Ν.  3863/2010,  άρθρο 68 Συμβάσεις  εργολαβίας εταιρειών παροχής  υπηρεσιών «Νέο 
Ασφαλιστικό  σύστημα  και  συναφείς  διατάξεις,  ρυθμίσεις  στις  εργασιακές  σχέσεις»  ΦΕΚ 
115/Α/15-07-2010.

14. Του άρθρου 25 του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ Α/267), όπως έχει τροποποιηθεί  
και ισχύει με το άρθρο 3 παρ.5 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου της 05.01.12 (ΦΕΚ 
Α/237/05.12.12)

15. Το  Ν.  4250/2014  (ΦΕΚ  A 74  -  26.03.2014)  Διοικητικές  Απλουστεύσεις  Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις  Νομικών  Προσώπων  και  Υπηρεσιών  του  Δημοσίου  Τομέα  Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α' 161) και λοιπές ρυθμίσεις.

16. Το  N.  4281/14  (ΦΕΚ Α'  160/08-08-2014)  «Μέτρα  στήριξης  και  ανάπτυξης  της  ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις»

17. Την αριθμ. 35130/739/9-8-2010 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Φ.Ε.Κ. 1291Β΄/11-8-
2010),  περί  αύξησης  των  χρηματικών  ποσών  του  Ν.2362/95,  για  τη  σύναψη  δημοσίων 

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



3

συμβάσεων, που αφορούν προμήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων.

18. Την   υπ.  αρίθμ.  14023/ΕΥΘΥ  521/31.3.2010  απόφαση  του  Υπουργού  Ανάπτυξης 
Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  με  τίτλο  «Σύστημα  Διαχείρισης  και  Ελέγχου  των 
Επιχειρησιακών  Προγραμμάτων  του  στόχου  ‘Ευρωπαϊκή  Εδαφική  συνεργασία’»  (ΦΕΚ 
415/12-04-2010 τεύχος Β’) όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση με αριθμό 38411/ΕΥΘΥ 
1836 του Υφυπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (ΦΕΚ 2285/13-10-2011 
τεύχος Β’).

19. Την  Οδηγία  2004/18/ΕΚ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  31ης 

Μαρτίου  2004  περί  συντονισμού  των  διαδικασιών  σύναψης  δημόσιων  συμβάσεων 
έργων,  προμηθειών  και  υπηρεσιών  (όπως  τροποποιήθηκε µε  την  Οδηγία  2005/51/ΕΚ  
της  Επιτροπής  της  7ης Σεπτεμβρίου  2005  για  την  τροποποίηση  του  παραρτήματος  ΧΧ  
της  οδηγίας  2004/17/ΕΚ  και  του  παραρτήματος  VIII  της  οδηγίας  2004/18/ΕΚ  του  
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου περί δημοσίων συμβάσεων και τον Κανονισμό 2083/2005 της 19ης 

Δεκεμβρίου  2005  για  την  τροποποίηση  των  οδηγιών  2004/17/ΕΚ  και  2004/18/ΕΚ  του 
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και   του   Συμβουλίου  όσον  αφορά   τα   κατώτατα   όρια 
εφαρμογής τους κατά τη διαδικασία σύναψης συβάσουν) 

20. Την  Οδηγία  89/665/ΕΟΚ  του  Συμβουλίου  για  τον   συντονισμό  των  νομοθετικών, 
κανονιστικών   και   διοικητικών   διατάξεων   περί   της   εφαρμογής   των   διαδικασιών 
προσφυγής  στον  τομέα  της  σύναψης  συμβάσεων  κρατικών  προμηθειών  και  δημοσίων 
Έργων

21. Τις  διατάξεις  των  παραγράφων  1  και  5  του  άρθρου  38  «Επείγοντα  Μέτρα  Εφαρμογής 
Μεσοπρόθεσμου  Πλαισίου  Δημοσιονομικής  Στρατηγικής  2012-2015»  του  Ν.  3986/2011 
(ΦΕΚ 152Α).

22. Το  εγχειρίδιο  Εφαρμογής  του  Διασυνοριακού  Προγράμματος  Εδαφικής  Συνεργασίας 
“Ελλάδα – Ιταλία 2007-2013” (Program Implementation Manual)

23. Τις οδηγίες προς τους Έλληνες Εταίρους από την Ειδική Υπηρεσία Αρχής Πληρωμής του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

24. Το  υπ’  αριθµ.  πρωτ.  197-20/2013  (ΑΔΑ:  ΒΛΛΜ7ΛΕ-ΞΚ0)  απόσπασα  πρακτικού  του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων για την Έγκριση τελικής αποδοχής υλοποίησης 
έργων που εντάχθηκαν προς χρηματοδότηση στο πλαίσιο του Προγράμματος Ευρωπαϊκής 
Εδαφικής Συνεργασίας ‘Ελλάδα- Ιταλία 2007-2013’.

25. Το  υπ’  αριθµ.  πρωτ.  235-24/2013  (ΑΔΑ:  ΒΙ657ΛΕ-ΑΓΤ)  απόσπασα  πρακτικού  του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων Απόφαση για τον Ορισμό Υπολόγου Διαχειριστή 
Έργων το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Ιονίων Νήσων.

26. Την  εγκεκριμένη  αίτηση  που  είχε  υποβληθεί  από  τους  εταίρους  του  έργου  «EPA - 
Environmental  Park»,  στο  πλαίσιο  της  πρόσκλησης  ενδιαφέροντος  του  προγράμματος 
διασυνοριακής συνεργασίας Ελλάδα - Ιταλία.

27. Την  Συμφωνία  Εταιρικής  Συνεργασίας  (Partnership Agreement)  μεταξύ  των  εταίρων  του 
έργου «EPA - Environmental  Park».

28. Την χρηματοδοτική σύμβαση  μεταξύ των εταίρων του έργου «EPA - Environmental  Park», 
και  της  Ενδιάμεσης  Διαχειριστικής  Αρχής  στη  Θεσσαλονίκη,  ως  Αρχή  Διαχείρισης  του 
Προγράμματος Ελλάδα - Ιταλία.

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



4

29. Τις ΣΑΕΠ 3228 (τροπ. 0) 8-07-2013 & ΕΠ3228 (τροπ. 0) 29-07-2014, όπου μεταξύ των άλλων 
περιλαμβάνεται  και  το  έργο:  «EPA  –  Environmental  Park»  με  Κ.Ε  2013ΕΠ32280007, 
συνολικού προϋπολογισμού 360.000,00€..

30. Την  με  αρ.  πρωτ.  οικ.  28540/11547/21-03-2014  (ΑΔΑ:  ΒΙΞΞ7ΛΕ-ΟΚΖ),  απόφαση 

Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για την έγκριση διάθεσης πίστωσης του προγράμματος του 

θέματος.

31. Την  με  αρ.  πρωτ.  οικ.  121611/47505/05-12-2014  (ΑΔΑ:ΩΓΗΠ7ΛΕ-ΧΤΝ),  απόφαση 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων για τη Σύσταση Ομάδας Διοίκησης Έργου του προγράμματος 
«EPA -  Environmental  Park »,  που  συγχρηματοδοτείται  από  την  Ε.Ε.  στο  πλαίσιο  του 
Προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα- Ιταλία 2007-2013.

32. Την  υπ.  αρίθμ.  20-01/12-1-2015  απόφαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων «Κατάρτιση και έγκριση των όρων της διακήρυξης πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος του έργου «EPA-Environmental Parks».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έκδοση και δημοσίευση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών  με  κριτήριο  ανάθεσης  την  χαμηλότερη  τιμή  για  την  υλοποίηση και  την παροχή 
υπηρεσιών-Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, στο πλαίσιο του 
έργου «EPA-Environmental Parks», για την υλοποίηση της Κοινοτικής Πρωτοβουλίας EUROPEAN 
TERRITORIAL COOPERATION PROGRAMME GREECE – ITALY 2007-2013.

Η περιγραφή και οι τεχνικές προδιαγραφές του έργου επισυνάπτονται στο Παράρτημα, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης.

Το έργο έχει διάρκεια ως τη λήξη του προγράμματος, δηλαδή ως τις 30 Σεπτεμβρίου 2015.

Σε περίπτωση παράτασης του προγράμματος παρατείνεται και η διάρκεια ισχύος της Σύμβασης,  
χωρίς επιπλέον τίμημα.

Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι με ανάλογη εμπειρία και ειδίκευση σε συναφή με το έργο θέματα 
να υποβάλλουν προσφορές έως και τις  2-3-2015, σύμφωνα με τις ανωτέρω σχετικές διατάξεις 
και τις συνημμένες τεχνικές προδιαγραφές.

Η  παρούσα  απόφαση  καθώς  και  το  αναπόσπαστο  αυτής  παράρτημα  με  τις  τεχνικές 
προδιαγραφές θα  αναρτηθούν  στην  ιστοσελίδα  της   Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων 
www  .  pin  .  gov  .  gr  .

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Ι.Ν.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΡΑΒΟΡΑΒΔΗΣ

http://www.pin.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων αποφασίζει την έκδοση και δημοσίευση 
πρόσκλησης  εκδήλωσης  ενδιαφέροντος,  για  την  ανάθεση  παροχής  υπηρεσιών,  με  κριτήριο 
ανάθεσης τη χαμηλότερη τιμή για την υλοποίηση παροχής υπηρεσιών-Συμβούλου Τεχνικής και 
Διαχειριστικής  Υποστήριξης  της  Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων,  για  τη  υλοποίηση  του  έργου 
«Environmental Parks»  με  ακρωνύμιο  «EPA», στο  πλαίσιο  υλοποίησης  της  Κοινοτικής 
Πρωτοβουλίας ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΔΑΦΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΛΛΑΔΑ-ΙΤΑΛΙΑ 2007-2013.

 

1. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Το έργο ««EPA- Environmental Parks» (Περιβαλλοντικά Πάρκα) υποβλήθηκε στο πλαίσιο της 3ης 
πρόσκλησης του Προγράμματος Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία 2007-2013, τον Ιούνιο 
του  2012.   Άξονας  Προτεραιότητας:  3.  Βελτίωση  της  ποιότητας  ζωής,  προστασία  του 
περιβάλλοντος και ενίσχυση της κοινωνικής και πολιτιστικής συνοχής.  Συγκεκριμένος Στόχος: 
3.1.Προώθηση της πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς.  Το παρόν έργο συγχρηματοδοτείται, 
σε  ποσοστό  75% από  το  Ευρωπαϊκό  Ταμείο  Περιφερειακής  Ανάπτυξης  (ΕΤΠΑ)  και  25% από 
εθνικούς πόρους.
Το έργο στοχεύει  να ενισχύσει και να προωθήσει τις προστατευόμενες περιοχές των εταίρων 
του έργου σε ένα νέο τουριστικό μοντέλο μέσα από τη βιώσιμη χρήση των φυσικών πόρων 
μέσω τεχνολογιών χαμηλού ενεργειακού αποτυπώματος. Να διευκολύνει τις μετακινήσεις από – 
προς  και  εντός  των  Προστατευόμενων  Περιοχών  (Πάρκα,  Καταφύγια,  Θαλάσσιες 
Προστατευόμενες  Περιοχές,  Τόποι  Κοινοτικής  Σημασίας  (SIC),  με  την  χρήση  οχημάτων 
τεχνολογίας χαμηλών η μηδενικών ρύπων και ηλεκτρικών ποδηλάτων . 
Οι προβλεπόμενες τεχνικές και διαχειριστικές ενέργειες που σχετίζονται με το αντικείμενο του 
Τεχνικού Συμβούλου του έργου, αφορούν δράσεις που περιλαμβάνονται στο Πακέτο Εργασίας 1 
το οποίο  αφορά στις εργασίες διοικητικής και τεχνικής διαχείρισης του έργου καθώς και τις 
προπαρασκευαστικές  εργασίες  που  απαιτούνται  για  την  προετοιμασία  της  συμμετοχής  της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων στις τεχνικές συναντήσεις του προγράμματος.

Στο αντικείμενο του έργου συγκαταλέγονται η παρακολούθηση της πορείας του προγράμματος 
(π.χ  τροποποιήσεων),  η  σύνταξη  αναφορών  (ενδιάμεσες –  τελική),  η  σύνταξη  εργασιών, 
εκθέσεων  ή  αναφορών  που  θα  παρουσιαστούν  στις  συναντήσεις  μεταξύ  των  εταίρων  του 
προγράμματος,  η  συμμετοχή  στις  τεχνικές  συναντήσεις,  η  υποστήριξη  της  υπηρεσίας στη 
σύνταξη  σχεδίων  προκηρύξεων  που  απαιτούνται  για  την  διενέργεια  των  απαραίτητων 
διαγωνισμών  προμηθειών και υπηρεσιών και η εν γένει τεχνική, και διοικητική παρακολούθηση 
της  διαχειριστικής  πορείας  του  έργου  για  τις  δράσεις  που  αφορούν  την  Περιφέρεια  Ιονίων 
Νήσων.

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



6

2. ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ -ΔΡΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ 

Το έργο του παρόντος διαγωνισμού ανέρχεται στο ποσό των  23.985,00 € ευρώ συμπεριλαμβα-
νομένου του Φ.Π.Α. και εμπεριέχει όλα τα κόστη του Αναδόχου για την υλοποίηση του έργου. 
Ο Ανάδοχος Τεχνικός Σύμβουλος του έργου, υπεύθυνος Οργάνωσης, Διαχείρισης και Συντονι-
σμού, θα έχει (κατ’ ελάχιστο) τα ακόλουθα καθήκοντα:

ΕΝΟΤΗΤΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  ΚΟΣΤΟΣ 
1. Παροχή διαρκούς Συμβουλευτικής και   τεχνικής υποστήριξης  για την 

κάλυψη των υποχρεώσεων της Π.Ε. Ζακύνθου προς την ΕΥΔ, την Αρχή 
Πληρωμής (τεχνικές και οικονομικές εκθέσεις προόδου, τροποποιήσεις 
προϋπολογισμού κτλ). Παρακολούθηση των προβλεπόμενων δράσεων 
και ενεργειών του έργου, βάσει του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματος 
και υλοποίησης των απαιτούμενων παραδοτέων, προετοιμασία αναφο-
ρών υλοποίησης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, προετοιμασία 
αναφορών πιστοποίησης δαπανών.

5.276,70 €

2. Παροχή  γραμματειακής υποστήριξης  στον φορέα υλοποίησης του έρ-
γου που είναι η περιφέρεια Ιονίων Νήσων / Π.Ε. Ζακύνθου,  με επιτόπια 
παρακολούθηση και  συντονισμό του έργο με διαρκή επικοινωνία με 
τον Συντονιστή του έργου στην Ιταλία και άμεση ανταπόκριση σε κάθε 
ανάγκη των απαιτούμενων ενεργειών.

6.475,95 €

3. Συμμετοχή σε  δυο τουλάχιστον από τις ενδιάμεσες διακρατικές 
εταιρικές συναντήσεις του έργου.

1.439,10 €

4. Συνεργασία και συνεννόηση με τους Φορείς Διαχείρισης των 
προστατευόμενων περιοχών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων όσον 
αφορά τη συμμετοχή τους στο Πρόγραμμα. Σύνταξη επιστολών 
αποδοχής συμμετοχής των Φορέων Διαχείρισης και σχετικών 
προγραμματικών συμβάσεων παραχώρησης μέσων μεταφοράς που θα 
αποκτηθούν μέσω του προγράμματος. 

2.878,20 €

5. Υποστήριξη της Ομάδας Έργου στη σύνταξη σχεδίων προκηρύξεων που 
απαιτούνται για την διενέργεια των απαραίτητων διαγωνισμών 
προμηθειών και υπηρεσιών για την υλοποίηση των δράσεων του έργου 
και σύνταξη φυσικού και ψηφιακού αρχείου του έργου.

7.195,50 €

6. Προετοιμασία και παρουσίαση των πεπραγμένων του έργου της 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου στο τελικό διασυνοριακό συνέδριο 
κλεισίματος του έργου. 

719,55 €

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



7

3. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ & ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ

Ο  συνολικός  προϋπολογισμός  του  έργου  για  τη  δράση  ανέρχεται  σε  είκοσι  τρεις  χιλιάδες 
εννιακόσια ογδόντα πέντε ευρώ (23.985,00 €), συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α. 
23% και τυχόν λοιπών κρατήσεων που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. Η συνολική 
συγχρηματοδότηση του έργου αποτελείται  από τη χρηματοδότηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) σε ποσοστό 75% και την εθνική συμμετοχή σε ποσοστό 25%.

Οι πληρωμές προς τον ανάδοχο πραγματοποιούνται  σε πέντε (5) ισόποσες δόσεις με ανάλογη 
κατανομή στο χρόνο υλοποίησης του έργου, μετά από πιστοποίηση του παρασχεθέντος έργου 
από  την  Αρμόδια  Επιτροπή  Παρακολούθησης  του  έργου,  σύμφωνα  με   αντικείμενο  της 
παρούσας Προκήρυξης (Τεχνική Περιγραφή) και της υπογραφθείσας σύμβασης.  

Η  αμοιβή  θα  καταβάλλεται  στον  «Ανάδοχο» με  την  προσκόμιση  των  παραστατικών  και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις.

H δαπάνη της συγκεκριμένης δράσης θα βαρύνει τις ΣΑΕΠ 3228 (τροπ. 0) 8-07-2013 & ΕΠ3228 
(τροπ. 0) 29-07-2014, όπου μεταξύ των άλλων περιλαμβάνεται και το έργο: «EPA–Environmental  
Park» με Κ.Ε 2013ΕΠ32280007. 

Κατά την πληρωμή ο Ανάδοχος επιβαρύνεται με τις προβλεπόμενες από τον νόμο κρατήσεις και 
την παρακράτηση του φόρου εισοδήματος.

Τα δικαιολογητικά πληρωμής είναι τα αναφερόμενα στο Άρθρο 35 του Κανονισμού Προμηθειών 
του Δημοσίου (Π.Δ.118/2007), καθώς και στην υπ΄  αρίθμ. 2024709/601 /0026/1998 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ431/Β/7.5.1998).

Η πληρωμή της αξίας εκάστου παραδοτέου του Έργου θα γίνεται σε περίπτωση κοινοπραξίας ή  
ένωσης προσώπων άνευ νομικής προσωπικότητας,  τα παραστατικά εκδίδονται από κάθε ένα 
μέλος  της  κοινοπραξίας  ή  της  ένωσης  χωριστά,  τηρουμένων  των  αναλογούντων  ποσοστών 
συμμετοχής τους και ανάλογα με το μέρος του έργου που έχει αναλάβει να υλοποιήσει, όπως 
έχει  περιγραφεί  στην  έγγραφη  συμφωνία  συνεργασίας  των  εταιρειών  και  στην  τεχνική 
προσφορά της σχετικής ένωσης ή κοινοπραξίας και με αναφορά στην περιγραφή αυτή.

Το  κόστος  μετακίνησης  και  διαμονής  του  Αναδόχου  και  των  συνεργατών  του  στην  Ομάδα 
Εργασίας,  σε  συναντήσεις  του  έργου  εντός  και  εκτός  της  έδρας  της  Αναθέτουσας  Αρχής,  
βαρύνουν τον Ανάδοχο.

4. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να έχουν έδρα σε χώρα της Ε.Ε. και να δραστηριοποιούνται νόμιμα 
στην  Ελλάδα  ή  στο  εξωτερικό  στον  τομέα  της  παροχής  υπηρεσιών, έχουν  αποδεδειγμένη 
επαγγελματική  εμπειρία  τουλάχιστον  ενός  έτους  στον  τομέα  διαχείρισης  ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία,  διαθέτουν Πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ Τεχνολογικής 
κατεύθυνσης, να είναι κάτοχοι  Μεταπτυχιακού τίτλου σε συναφές θεματικό τομέα, να έχουν 
πολύ καλή γνώση της Αγγλικής και γνώσεις χειρισμού Η/Υ.

Η παρούσα ανάθεση θα αναρτηθεί σύμφωνα με τους κανόνες δημοσιότητας του Προγράμματος 
θα αναρτηθεί  στον ιστότοπο του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στο διαδικτυακό τόπο του Κεντρικού 

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



8

Ηλεκτρονικού  Μητρώου  Δημοσίων  Συμβάσεων  (ΚΗΜΔΗΣ),  και  στον  διαδικτυακό  τόπο  της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (www.p  in  .gov.gr  ).

Τυχόν  διευκρινίσεις  σχετικά  µε  τους  όρους  της  πρόσκλησης  και  έγγραφα  που  αφορούν  τη 
πρόσκληση παρέχονται από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, Διεύθυνση Διοικητικού Οικονομικού 
καθημερινά  όλες  τις  εργάσιμες  ημέρες  και  ώρες  (τηλ.  2695049192.Και  2695360305)  e-mail: 
gd_es_lit@pin.gov.gr – Αρμόδιος κα Μαργαρίτη Αγγελική.).

5. ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  ΦΑΚΕΛΟΥ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ - ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Η  προσφορά  κατατίθεται  εις  διπλούν  (πρωτότυπο  και  αντίγραφο)  σε  έντυπη  μορφή  στην 
ελληνική γλώσσα σε ενιαίο σφραγισμένο φάκελο.
Ο ενιαίος αυτός φάκελος προσφοράς ή ενιαίο περίβλημα κάθε υποψηφιότητας συνοδεύεται 
από συνοδευτική επιστολή για την πρωτοκόλληση του, (γρ. γραμματεία) στην οποία θα πρέπει 
επίσης να αναγράφονται τα στοιχεία του ενιαίου φακέλου προσφοράς.

Η  υποβολή  προσφορών  μπορεί  να  γίνει  στις  2-3-2015,  5  ημέρες  από  την  ημερομηνία 
δημοσίευσης  της  παρούσας  πρόσκλησης  στην  ιστοσελίδα  της  Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων 
(www.  p  in  .gov.gr   ) και μέχρι ώρα 11:00 π.μ.. Οι προσφορές θα πρέπει να κατατεθούν ιδιοχείρως 
ή  ταχυδρομικά  με  συστημένη  επιστολή  ή  με  υπηρεσία  ταχυμεταφοράς  στη  διεύθυνση: 
Περιφέρεια  Ιονίων  Νήσων,  Περιφερειακή  Ενότητα  Ζακύνθου,  -  Διοικητήριο,  τκ  29100  – 
Ζάκυνθος, Γραμματεία , μέχρι την παραπάνω ημερομηνία και ώρα.

Το εμπρόθεσμο των αιτήσεων κρίνεται με βάση την ημερομηνία πρωτοκόλλου της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, που φέρει ο ενιαίος φάκελος αποστολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών. 
Προσφορές  οι  οποίες  θα  φτάσουν  στην  Περιφέρεια Ιονίων  Νήσων  μετά  το  πέρας  της 
καθορισμένης ημερομηνίας και ώρας δε θα γίνονται δεκτές. 

Ο σφραγισμένος φάκελος θα αναγράφει: Γλώσσα υποβολής προσφορών: Ελληνική.

Οι φάκελοι με τα αντίτυπα των προσφορών πρέπει απαραίτητα να φέρουν την επωνυμία και τη 
διεύθυνση του διαγωνιζομένου καθώς επίσης και τις ενδείξεις:

«Προσφορά εκδήλωσης ενδιαφέροντος για το έργο  «  παροχής υπηρεσιών-Συμβούλου 
Τεχνικής  Υποστήριξης  της  Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων,  στο  πλαίσιο  του  έργου  «EPA-
Environmental Parks», για  την  υλοποίηση  του  Προγράμματος  Εδαφικής  Συνεργασίας 
Ελλάδα – Ιταλία 2007-2013

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΊΩΝ ΝΉΣΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

- Διοικητήριο, 29100  Ζάκυνθος, , Γραμματεία

 «Να μην ανοιχθεί από την ταχυδρομική υπηρεσία ή τη γραμματεία»

http://www.pin.gov.gr/
http://www.pin.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



9

Ο  ενιαίος  φάκελος  προσφοράς  που  συνοδεύεται  από  τη  συνοδευτική  επιστολή  για  την 
πρωτοκόλληση του, θα πρέπει να περιέχει τρεις (3) ξεχωριστούς φακέλους, οι οποίοι θα φέρουν 
τις ενδείξεις του κυρίως φακέλου της προσφοράς, ως εξής:

i. Φάκελο με  την ένδειξη Δικαιολογητικά 

i.1.Αναλυτικό/ά Βιογραφικό/ά Σημείωμα/Σημειώματα.
i.2. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, με την οποία ο/η υποψήφιος/α Ανάδοχος δηλώνει ότι:  

α) δεν υπάρχει σε βάρος του/της προσφέροντα/ρούσης ή των νομίμων εκπροσώπων του/της 
προσφέροντα/ρούσης τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση για ένα ή περισσότερα αδικήμα-
τα από αυτά που αναφέρονται στο άρθρο 43 παρ. 1 του Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελ-
ληνικής Νομοθεσίας στην οδηγία 2004/18/ΕΚ», β) δεν ισχύει για τον/την προσφέροντα/ρου-
σα   καμία εκ των αναφερόμενων προϋποθέσεων στο άρθρο 43 παρ. 2 του Π.Δ. 60/2007 και 
γ) αποδέχεται την υλοποίηση του έργου σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην πρόσκληση εκ-
δήλωσης ενδιαφέροντος.

i.3. Υπεύθυνη Δήλωση του Ν. 1599/1986, με την οποία ο/η υποψήφιος/α Ανάδοχος δηλώνει ότι 
κατέχει:  α)  αποδεδειγμένη  επαγγελματική εμπειρία στον τομέα διαχείρισης ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων Εδαφικής Συνεργασίας Ελλάδα – Ιταλία, β)Πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ τεχνολογικής κα-
τεύθυνσης, γ) Μεταπτυχιακό τίτλο σε συναφές θεματικό τομέα, δ) πολύ καλή γνώση της Αγ-
γλικής και ε) δεξιότητες χειρισμού Η/Υ (ΕCDL).

ii. Φάκελο με  την ένδειξη Τεχνική Προσφορά

Περιγραφή  της  πρότασης  προσέγγισης  της  υλοποίησης  του  έργου  (τεχνική  πρόταση),  η 
οποία αναλυτικότερα θα καλύπτει τη μεθοδολογία προσέγγισης του φυσικού αντικειμένου 
για το συγκεκριμένο έργο, σύμφωνα με τις προδιαγραφές της παρούσης.

iii. Φάκελο με  την ένδειξη Οικονομική Προσφορά

Οικονομική προσφορά για την εκτέλεση του έργου η οποία διατυπώνεται ολογράφως και 
αριθμητικώς (χωρίς ΦΠΑ και με ΦΠΑ). Οι προσφερόμενες τιμές πρέπει να είναι σε Ευρώ.

Για τη σύνταξη της προσφοράς να ληφθεί υπόψη ότι το συνολικό κόστος της συγκεκριμένης  
δαπάνης  δε δύναται να ξεπεράσει το ποσό των (23.985,00 €) ευρώ, συμπεριλαμβανομένου 
του αναλογούντος Φ.Π.Α.

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



10

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ

Η επιλογή του αναδόχου θα γίνει με βάση την χαμηλότερη τιμή  η οποία θα προκύψει μετά από 
την διαδικασία ελέγχου των δικαιολογητικών των ελάχιστων προϋποθέσεων συμμετοχής και την 
αξιολόγηση της τεχνικής προσφοράς συμμετοχής ως προς τη συνάφεια της τεχνικής προσφοράς 
σύμφωνα με τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας προκήρυξης.

Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου οργάνου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων της πρόσκλησης ενδιαφέροντος, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις  
τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας πρόσκλησης απορρίπτονται ως απαράδεκτες.

7. ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ – ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

i.  Η  ανάθεση  του  Έργου  στον/στην  Ανάδοχο  γίνεται  εγγράφως  με  Απόφαση  του  αρμοδίου 
οργάνου της αναθέτουσας αρχής, η οποία κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο.

ii. Ο/Η υποψήφιος/α Ανάδοχος καλείται να υπογράψει σύμβαση, με την Αναθέτουσα Αρχή μέσα 
σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της Απόφασης Ανάθεσης. 

Ο/Η Ανάδοχος  μπορεί  να προσέλθει  για την υπογραφή την σύμβασης το αργότερο μέσα σε 
δεκαπέντε  (10)  ημέρες  από  την  ημερομηνία  κοινοποίησης  της  απόφασης  ανάθεσης.  Στην  
περίπτωση αυτή όμως, ο χρόνος παράδοσης του έργου αρχίζει να υπολογίζεται μετά από δέκα 
(10) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της ανακοίνωσης (άρθρο 23 του ΠΔ 118/07).

iii. Για την υπογραφή της σύμβασης ο/η επιλεγείς Ανάδοχος πρέπει να προσκομίσει,

- Πιστοποιητικό Φορολογικής Ενημερότητας.

- Πιστοποιητικό  Ασφαλιστικής  Ενημερότητας  από  όλους  τους  οργανισμούς  κοινωνικής 
ασφάλισης στους οποίους οφείλει να καταβάλλει εισφορές και αντίστοιχη Υπεύθυνη Δή-
λωση,  στην  οποία  να  αναφέρονται  όλοι  οι  ασφαλιστικοί  φορείς  στους  οποίους  ο/η 
Ανάδοχος οφείλει ασφαλιστικές εισφορές.

- Νομιμοποιητικά έγγραφα (βεβαίωση έναρξης εργασιών επιτηδευματία από την αρμόδια 
Δ.Ο.Υ.).

- Αποδεικτικά που τεκμηριώνουν την ύπαρξη, α) αποδεδειγμένης εμπειρίας σε συναφή 
αντικείμενο στον τομέα διαχείρισης Ευρωπαϊκών προγραμμάτων ( Ευρωπαϊκή Εδαφική 
Συνεργασία Ελλάδα – Ιταλία), β) Πτυχίο ΑΕΙ/ΤΕΙ  τεχνολογικής κατεύθυνσης γ)  Μεταπτυ-
χιακό τίτλο σε συναφές θεματικό τομέα, δ) πολύ καλή γνώση της Αγγλικής γλώσσας, και 
ε) δεξιότητες χειρισμού Η/Υ (ΕCDL),

8. ΛΟΙΠΟΙ ΟΡΟΙ

Το  έργο  του  Αναδόχου  θα  παρακολουθείται,  καθ’  όλη  τη  διάρκεια  της  σύμβασης,  από  την 
Ομάδα Διοίκησης του Έργου (ΟΔΕ), από την οποία καθοδηγείται και λαμβάνει οδηγίες.

Για τον έλεγχο της εκτέλεσης του έργου καθώς και την παραλαβή και έγκριση των παραδοτέων 
αρμόδια είναι η Επιτροπή Παραλαβής.

Ως διάρκεια του έργου ορίζεται  η διάρκεια υλοποίησης  του ευρωπαϊκού προγράμματος  και 

ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ



11

τυχόν  παράτασή του. Εάν υπάρξει παράταση υλοποίησης ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 
εκτελέσει όλες τις προβλεπόμενες από το παρόν έργο ενέργειες δίχως πρόσθετη αμοιβή.

Με απόφαση της Υπηρεσίας και ύστερα από πρόταση της αρμόδιας επιτροπής, διακόπτεται η 
χρηματοδότηση  του  έργου  και  καταγγέλλεται  η  σύμβαση  εφόσον  ο  Ανάδοχος  υπαίτια  δεν 
παρέχει τις υπηρεσίες σύμφωνα με τη σύμβαση ανάθεσης.

Για τα θέματα κήρυξης του αναδόχου έκπτωτου και τις επιβαλλόμενες σε αυτόν κυρώσεις, έχουν 
ανάλογη εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 34 του Π.Δ. 118/07.

9. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

Η παρούσα πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος  θα αναρτηθεί  σύμφωνα με τους  κανόνες 
δημοσιότητας  στην  ιστοσελίδα  της  Περιφέρειας  Ιονίων  Νήσων  (www  .  p  in  .  gov  .  gr  ),  στην 
ιστοσελίδα της ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ  και στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Ι.Ν.

            ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΡΑΒΟΡΑΒΔΗΣ

http://www.pin.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΤΖΧ7ΛΕ-ΧΛΙ


		2015-02-24T12:33:15+0200
	Athens




